Página 1 de 2

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

ATA Nº 01/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de

Engenharia Civil de Infraestrutura, realizada online,

no dia 25 de fevereiro de 2022, às 14h, no endereço

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/herlander-

da-mata-fernandes-lima.

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, 1

no endereço https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/herlander-da-mata-fernandes-lima, teve 2

início a primeira reunião ordinária do ano de 2022 do Colegiado do Curso de Engenharia Civil 3

de Infraestrutura, convocado via e-mail, presidida pelo Prof. Dr. Herlander da Mata Fernandes 4

Lima. Estiveram presentes: Ana Carolina Parapsinki, André Jacomel Torii, Antonio Marcos da 5

Silva Junior, Cecilia Arasy Cantero Nunez, Cesar Winter de Mello, Davi Ferreira De Lima, Diego 6

Dos Santos, Edna Possan, Helenice Maria Sacht, Herlander da Mata Fernandes Lima, Iván Dario 7

Gómez Araújo, Jiam Pires Frigo, Katia Regina Garcia Punhagui, Mara Rubia Silva, Noé Villegas 8

Flores, Ricardo Oliveira de Souza, Ulises Bobadilla Guadalupe. Ausências justificadas: Aref 9

Kalilo Lima Kzam. Ausências não justificadas: Giséle Suhett Hélmer. ORDEM DO DIA: 1. 10

Ratificação das equivalências entre as disciplinas de Física Geral I (EQI0008) e Mecânica 11

(ECI0006) e Química Geral e Inorgânica (QUI0002) e Química Geral (QUI0026) 12

recomendadas pelas áreas de Física e Química, respectivamente (ver anexo). O colegiado 13

aprovou as equivalências por unanimidade. 2. Apreciação da proposta de regulamento 14

complementar de estágio elaborado pela comissão ad-hoc criada na reunião anterior (ver 15

anexo). O colegiado aprovou o documento por unanimidade.  3. Apreciação da proposta de 16

regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) elaborado pela comissão ad-hoc 17

criada na reunião anterior (ver anexo). Após debate, o colegiado aprovou a proposta por 18

unanimidade. 4. Posicionamento do colegiado do curso de ECI sobre as disciplinas que serão 19

lecionadas de forma presencial no próximo período letivo regular. O colegiado optou pelo 20

ensino híbrido a partir do mês de Abril de 2022. 5. Esclarecimentos sobre a evolução da 21

curricularização da extensão e da atualização do PPC do curso (ver anexo). Conforme 22

apresentada na reunião anterior, a proposta de Curricularização da Extensão no âmbito do curso 23

de Engenharia Civil de Infraestrutura (ECI) será implementada integralmente via Atividades 24

Complementares de Extensão (ACEX) visando estimular o diálogo com a comunidade. 25

Considera-se uma redução da carga horária das disciplinas específicas do curso cujas atividades 26

de projeto deverão ser contempladas no âmbito de ACEX. Concede-se às subáreas do curso (e.g., 27

1-Construção, 2-Estruturas, 3-Estradas e 4-Hidráulica, Recursos Hídricos & Ambientais) a 28

possibilidade analisar a documentação anexa (planilha de redução com a comparação da carga 29

horária do curso de ECI da UNILA com a de outras 3 universidades federais) e apresentação 30

justificativa comprovada, e por escrito, até 72h antes da reunião do NDE a ser realizada no mês 31

Página 2 de 2

de março. Ressalta-se que os docentes poderão também optar por apresentar manifestação 32

individual, desde que cumpram os requisitos supracitados. 6. Convite à reflexão sobre a 33

unificação das disciplinas das Engenharias (ver anexo). À semelhança do ponto anterior, os 34

docentes poderão manifestar-se até 72h antes da reunião do NDE, a ser realizada no mês de março. 35

7. Esclarecimento sobre o fim das alterações dos horários das disciplinas após o início das 36

aulas. Os docentes deverão analisar o horário com atenção antes da sua homologação e não 37

serão alterados em função das preferências dos discentes. A coordenação não enviará 38

pedidos de alteração para o DEACA. Os docentes têm sempre a oportunidade de se 39

manifestarem antes da consolidação dos horários e os mesmos buscam sempre reproduzir a 40

realizade dos semestres anteriores, razão pela qual é fundamental rechaçar a profusão de 41

alterações após o início do semestre. Na construção do horário do próximo semestre serão 42

consideradas as sugestões recebidas após a definição dos horários do Ciclo de Estudos Comum, 43

Matemática, Física e Química. 8. Informações sobre a vaga a ser preenchida após a saída da 44

prof. Hel Graf. 9. O que houver. Os pontos 4, 5 e 6 serão votados na próxima reunião, a ser 45

realizada no mês de março de 2022. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a 46

reunião, às 16h30. São anexos desta ata: 1. E-mail de convocação para a reunião. 2. Processos de 47

equivalências. 3. Regulamento de estágio. 4. Regulamento de TCC. 5. Evolução da 48

curricularização da extensão e da atualização do PPC do curso. 6. Unificação das disciplinas das 49

Engenharias. Eu, Andrea de Chermont Teixeira, Assistente em Administração, lavrei esta ata, que 50

vai assinada pelo seu presidente e secretária. 51

 52

 53

 54

 55

Andrea de Chermont Teixeira   Herlander da Mata Fernandes Lima 56

Secretária      Presidente 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/02/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 1/2022 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/03/2022 14:30 )
ANDREA DE CHERMONT TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: 1823965

 (Assinado digitalmente em 03/03/2022 09:55 )
ANDRE JACOMEL TORII

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2802994

 (Assinado digitalmente em 02/03/2022 13:29 )
AREF KALILO LIMA KZAM

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

SECIC (10.01.05.27)

Matrícula: 2086727

 (Assinado digitalmente em 25/02/2022 21:57 )
CESAR WINTER DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: 2089329

 (Assinado digitalmente em 28/02/2022 11:38 )
EDNA POSSAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGECI (10.01.06.04.04.06)

Matrícula: 1747524

 (Assinado digitalmente em 25/02/2022 19:05 )
HELENICE MARIA SACHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2090374

 (Assinado digitalmente em 25/02/2022 18:42 )
HERLANDER DA MATA FERNANDES LIMA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CECI (10.01.06.04.04.04.01)

Matrícula: 1967663

 (Assinado digitalmente em 28/02/2022 13:35 )
IVAN DARIO GOMEZ ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2346113

 (Assinado digitalmente em 28/02/2022 10:45 )
JULIO CESAR BIZARRETA ORTEGA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2190959

 (Assinado digitalmente em 27/02/2022 10:24 )
MARA RUBIA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1999638

 (Assinado digitalmente em 01/03/2022 07:52 )
NOE VILLEGAS FLORES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2950494

 (Assinado digitalmente em 25/02/2022 23:59 )
RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1549168

 (Assinado digitalmente em 25/02/2022 18:43 )
ULISES BOBADILLA GUADALUPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1117969

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 1 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 25/02/2022

verificação: 6637f2aa03

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf